„ Finito Evangelio cantatur *Te Deum laudamus*, et revertitur Crux in Sacristia, et in Choro dieuntur Laudes. ” (E Codice Membranaceo MS. Sæculi XIV., vel ad summum XV. sub initio. Olim ad usum Ecclesiæ Patriarchalis S. Petri Venetiarum. Penes Augustinum Corrier Benefic. Basilic. S. Marci).

illam genibus flexis accipienti: et postquam Benedicens eam ter thurificaverit, prosequatur eodem tono Benedictionem, et Diaconus cum Processione deferat illam in Sacrarium: quæ quidem Benedictio sequitur in hunc modum, videlicet etc. ” (Così nell’ Opuscolo intitolato: *Benedictio Aquæ juxta consuetudinem Ecclesiæ Ducalis S. Marci Venetiarum* pag. 24).

La seconda aggiunta è il benedirsi il Sale in questa forma, cioè: „ Ut Creatura Salis in nomine Sanctæ Trinitatis efficiatur salutare Sacramentum. ”.

La terza è il suo Esorcismo dal senso materiale desunto delle parole di S. Paolo misticamente proferte, cioè: *Sit cor vestrum sale conditum*; Esorcismo da non ammettersi, perchè nessuna analogia vi trova il Pontefice. „ Rursum in Benedictione salis (così egli soggiunge) Deus exoratur, ut Creatura Salis in nomine Sanctæ Trinitatis efficiatur salutare Sacramentum, et in ejus Exorcismo sumuntur sensu materiali verba, quæ ab Apostolo Paulo sensu mystico prolata sunt: *Sit cor vestrum sale conditum* ” (Benedict. XIV. ut supra).

La quarta addizione finalmente, che il suddetto Benedetto-XIV. proscribe, ella è l’invocazione dei Santi Giuseppe, Teodoro, ed Orsola nelle Litanie, che si cantano in questa Benedizione: Notandum quoque dignum est (così il prefato Pontefice), quod in Benedictione Aquæ, quæ fit in Vigilia Epiphaniæ, nonnullæ recitantur Litanie, in quibus reperitur nomen S. Josephi (Bened. ut sup. n. 22), et invocantur S. Theodorus, et S. Ursula, ac ejus Socia, quæ in Litanis approbatis non invocantur „ (Ut sup. n. 59). E la Chiesa con apposito Decreto espressamente proibisce l’inserire nelle

Litanie altri Santi senza uno speciale privilegio. „ Non possunt inseri (*così dic' ella*) alii Sancti, præter ibi descriptos sine speciali concessione ” (S. R. C. 22 martii 1631). È vero, che fu conceduto dalla Santità di Benedetto XIII. di potersi aggiungere il nome di S. Giuseppe. „ In Litanii Sanctorum (*così il Pontefice*) pro diversitate functionum, et temporum assignatis, et in illis pro Animæ commendatione post nomen Sancti Joannis Baptistæ statim adjuugi debet illud Sancti Josephi ” (In Decreto Urbis, et Orbis 19 decemb. 1726). Ma devesi osservare però, che come decreto di poterlo aggiungere anche nella Raccomandazione dell' Anima; oltre di averlo precettato in tutte quelle funzioni dalla Chiesa stabilite, nelle quali tali Litanie si cantano, se ciò avesse voluto eziandio per quelle di una tal Benedizione, lo avrebbe espresso; ma perchè *ubi Lex non distinguit, nec nos distinguere debemus*, così non si può neppur d' esso Santo ammettere il nome. E ciò ci conferma il più volte citato Benedetto XIV., il quale dice, e ci assicura, che nell' epoca di un tale Decreto, fatta si era menzione delle antiche Litanie che si recitavano un tempo in alcune Religioni, ma che ommesso fu però l' esemplare di quelle pella Benedizione dell' Acqua nella Vigilia dell' Epifania. „ Quocirca (*dic' egli*) merito in Decreto Sanctæ Memoræ Benedicti XIII. in quo addendum præscripsit nomen Sancti Josephi in sacris Litanii, licet mentio habita fuerit antiquarum Litaniarum, et aliarum, quæ recitabantur in nonnullis Religionibus, omissum tamen fuit exemplum Litaniarum pro Aquæ Benedictione in Vigilia Epiphaniæ ” (Bened. XIV. ut sup.).

Tutto ciò adunque proibisce il sunnominato

Pontefice, ma non mai riprovare intende questo antico Sacro Rito: Quæ tamen (*ecco le sue parole*) a nobis dicta censeri debent, non animo reprobandi sacrum antiquum Riturum Benedictionis Aquæ in Vigilia Epiphaniæ, sed tantum additamenta rejiciendi in eum inserta absque Sedis Apostolicæ auctoritate ” (Benedict. XIV. ut sup.).

\* E nella sua Costituzione 57, § 28, che comincia *Allatæ sunt*, così dice: *In Latina, et Græca Liturgia recitatur Symbolum etc. . . . .* „ Aquæ Benedictio in pervigilio Epiphaniæ ex ritu est Græcæ Ecclesiæ proprio, uti fuse ostendit Goarius in Euchologio, sive Rituali Græcorum: in Ecclesia peragitur hæc functio, de qua in allata superius Constitutione nostra 57, §. 5, n. 13. mentio habetur, simulque permittitur, ut Fideles eadem Aqua benedicta aspergantur. De transitu hujusmodi ab Orientali in aliquas Occidentales Ecclesias videri possunt quæ congressit eruditus Martene tom. 4. de antiqua Ecclesia disciplina in divinis celebrandis Officiis, cap. 4. n. 2., et quæ afferuntur in Diss. Patris Sebastiani Paoli Congregationis Matris Dei, edita Neapoli anno 1719, cui titulus est: De Ritu Ecclesiæ Neritinae exorcizandi aquam in Epiphania, ubi propterea par. 3. p. 177 et seq. opportune monet Episcopos, in quorum Diœceses longo abhinc tempore nonnulli Ritus ab Ecclesia Græca manantes irrepserunt, ut illos de medio tollere tantopere non contendant, ne turbæ excitentur; et ne videantur improbare rationem agendi Sedis Apostolicæ, quæ Ritus illos irrepsisse cum optime noverit, eosdem tamen servari, et frequentari permisit; affertque etiam pag. 203. epistolam Cardinalis Santorii, Sanctæ Severinæ nuncupati, scriptam anno 1580. ad For-

narium Episcopum Neritinum, de hoc ipso argumento, et de Aquae Benedictione in Epiphania, quae in illa Diœcesi peragitur. ”

„ Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die 26 Julii 1755. Pontificatus nostri Anno XV. ”

Il detto Pontefice adunque ci rimette a leggere la Dissertazione del P. Sebastiano Paoli, onde vediamo ch'è di parere anch'esso di tollerare tutti que' Riti, che passarono nella Chiesa Latina.

Dal sin qui detto conchiudiamo alla fine che un tal Rito non è approvato dalla Chiesa, e ch'è un'addizione irregolare fatta al Rituale Romano: e quindi che non si può seguire, se non quando sia espurgato per autorità della Sacra Congregazione de' Riti da quelle aggiunte che Benedetto XIV. nota come irragionevoli; e quando in somma siavi la legale Ecclesiastica approvazione (1).